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INTRODUCTION

Background information

The telecommunication industry (also referred to as telecom) touches almost every

business and individual around the world. Numerous studies agree that it is woven into the lives

of billions of people (Serentschy 2012; Laitsou, et al. 2017; Nokia and Oliver Wyman 2019;

Siddiqui and Siddiqui 2020):

• there is a link between the economic growth of a country (Mehmood and Siddiqui 2013)

and the development of the telecommunications infrastructure (Laitsou, et al. 2017). Its

development is also associated with poverty alleviation (Decoster, et al. 2019).

• the telecommunication sector is one of the main government sources for tax collection

(Gruber and Koutroumpis 2011). In many developing countries, telecom revenues account

for a significant portion of the country’s gross domestic product (GDP).

• the COVID-19 crisis demonstrated the extent to which our society depends on

telecommunication technologies (Nattermann and Sauer-Sidor 2020). The crisis also put

the importance of connectivity into the spotlight (Diop 2020). Forced to switch to

technological solutions, businesses and individuals have begun relying on the telecom

infrastructure as much as never before (Veligura, et al. 2020; World Bank 2020).

Overall, researchers and industry experts agree that digitalization is not only a buzzword

but a new reality that is being enabled by the telecom infrastructure (Decoster, et al. 2019; Forbes

2020). Thus, it is not surprising that there exists a large body of research exploring the

characteristics, trends and performance of the companies in this industry.

Research problem and relevance

Telecom is a capital-intensive industry that requires high-volume investments into

infrastructure and new services. It is challenging to measure the impact of these services on the

telecom’s financial performance partly because companies have shifted towards bundling practices

where a customer purchases not a single product but a combination of several features. Therefore,

telecom revenue drivers are not always clear.

Besides, the telecommunication sector is facing increased pressure from regulators who

introduce upper tariffs on telecommunication services. To successfully address regulators’
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concerns, telecom needs to be able to justify price increases and better understand what drives the

price of the bundle.

According to the Economist Industry report (2019), the average revenue per user (ARPU)

indicator has stagnated or has been decreasing in many telecommunication markets for several

years. Consultancy agencies are recommending telecom to go beyond their core competencies and

include additional services in the bundle (Bamberger et al. 2018). Nevertheless, there is not enough

research about how these bundled services impact telecom’s financial performance.

Research questions, aim and objectives

The research aim of this master thesis is to analyze how services offered in a bundle affect

telecom’s revenues. Thus, there are two research questions:

1) How do external (market environment) and internal factors (service features) impact

the average revenue per user (ARPU) across different countries?

2) What are the bundle price drivers? Since most of the telecom services are offered in

bundles, we will use this term interchangeably with bundle revenue drivers.

To answer these questions, we first look at the high-level relationship between bundled services

and ARPU and then have a closer look at what service features, in particular, drive the bundle

prices. Following the example of Bughin and Mendonça (2007), we use a sequential methodology

and construct two models to define revenue and then bundle price drivers.

There are three main objectives:

• to divide the bundle into several components (revenue streams)

• to determine which of these services have a higher impact on telecom’s revenues

• to identify to which extent each driver impacts ARPU and/or the bundle price

The research paper structure

This research paper consists of three chapters (excluding Introduction and Conclusion). In

the “Literature overview” chapter, we introduce the main definitions and theoretical background

of the bundling phenomenon and its relation to telecom’s revenue management. In this chapter,

we also provide a brief overview of the hedonic approach and its use cases.
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In the “Practical implementation” chapter, we apply the theory and explain our

methodology and two models. We also discuss the data collection process and describe the datasets

that were used for the construction of both models.

In the “Econometric analysis” chapter, we construct the models that were described in the

second chapter and provide a detailed econometric analysis of 14 model specifications. The

managerial and academic implications of the empirical research are discussed in “Conclusion”

which also summarizes the whole paper. To make sure that all the relevant details are included in

the paper, we also added “Appendix” with additional information on the econometric analysis and

the data.
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CHAPTER 1. LITERATURE OVERVIEW

The telecommunication sector is commonly defined as a sector that includes organizations

that provide communications services such as telephone (wired or wireless), satellite, cable and

internet connection (Beers 2019). Due to the ongoing and accelerating business model

transformation, it has become challenging to clearly define the telecommunication industry.

Companies operating in the tech, media and telecom (TMT) sector are continuing to converge, and

this process blurs the lines between them (Messerschmitt 1996; Ramachandran 2018). To our

knowledge, there is no universally accepted definition of modern telecom.

In this master thesis, we will define telecommunication companies as organizations whose

primary activity relates to enabling any transmission, emission or reception of data (Brooks

Johnston 2003).

The word primary is important. Like media companies (for example, Netflix), telecom can

produce, acquire and distribute content but it also owns the infrastructure that enables this data

exchange (Wang and Ma 2020). One of the prominent examples is Comcast, the biggest

communication provider in the U.S. and also the owner of the media conglomerate NBC. By

emphasizing the word primary, we avoid the inclusion of media and technology companies into

the current research.

1.1. Three main reasons for declining telecom’s revenues

Over the last decade, the telecommunication industry has been changing rapidly and

radically across four dimensions:

• competition,

• technology,

• regulations,

• customer behavior.

The service providers have reviewed their product portfolios, adjusted pricing models and

upgraded infrastructure (EY 2015). According to the Economist Industry report (2019), the

average revenue per user (ARPU) indicator has stagnated or has been decreasing in many

telecommunication markets for several years. Fig 1 below summarizes the main challenges in the

industry and actions taken by telecom.
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Fig 1. Industry challenges vs response

Source: based on the summary of the literature review

Overall, there are three main reasons for declining telecom’s revenues:

• the emergence of new competitors,

• strict government regulations,

• changing customer expectations.

Telecom companies operate in two-way competition markets: service-based and

infrastructure-based (Leal 2014). The convergence of the TMT sector has led to the emergence of

new competitors (generally known as over-the-top (OTT) service providers) who have access to

the telecom infrastructure without sharing the burden of capital expenditures (Kim, Nam and Ryu

2020). This issue is generally known as a “dumb pipeline” problem (Kim, Nam and Ryu 2020)

i.e., a situation when OTT services are becoming increasingly popular among customers who

prefer to use the telecom infrastructure only as a “pipeline” to get access to the OTT products.
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Nevertheless, governments limit telecom’s ability to charge competitors for network

congestion (Leal 2014; Wang and Ma 2020). For example, many countries across the globe

adapted a form of a rate of return regulation (a price cap) and have set an upper limit on prices

in the telecommunication sector (Janssen and Mendys-Kamphorst 2008; Sappington and Weisman

2010). In February 2021, the Federal Antimonopoly Service of Russia initiated a case against

Tele2 for mobile services price increase although the operator tried to justify the increase by the

rising infrastructure investments (FAS 2021). Besides, recent regulatory developments in Europe

and in Russia caused a drastic decrease in the roaming revenues making telecom even more

vulnerable to new competitors (Mohr and Meffert 2017).

To illustrate the drastically changing customer demands, one of the researchers suggested

treating the rising volumes of data consumption as an addiction (Bailey 2016). According to

Munnukka (2006), customers who have high-level usage experience look for different features

offered in one product compared to customers with lesser experience. This partly explains the

rising popularity of bundled services in the last decade which are often considered a telecom’s

revenue driver. Oliver Wyman also notes that now customers take connectivity for granted

(Palencia and Asensio 2019). For example, they are expecting telecom to provide a countrywide

coverage.

New services and a wide coverage require modern technology, and it does not come at a

cheap price. Therefore, telecom is looking for new revenue streams (Arthur D. Little 2020).

Companies need to grow and invest in their infrastructure but declining revenues and increasing

capital expenditures limit their growth potential. The marginal cost of information goods (e.g., the

cost of serving an additional customer) is almost negligible (Krämer 2009; Yang and Ng 2010).

While they have been decreasing, fixed costs remained high (Papandrea, Stoeckl and Daly 2004).

Without having adequate research and development (R&D) investments, telecommunication

companies risk losing their competitiveness (Serentschy 2012). Telecom is now facing an

increased pressure to ensure periodical investments to the infrastructure development and,

consequently, providing a high quality of services (Rahmoun 2020; Veligura, et al. 2020).
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1.2. Revenue management in telecom

Although the telecommunication industry shares some similarities with other service-

related industries, a large body of the revenue management (RM) literature has focused exclusively

on the airlines, tourism and transportation markets (McGill and van Ryzin 1999).

There are two revenue measures that are commonly used in telecom for peer comparisons

and revenue, cash flow and demand forecasts (Monk 2003):

• the average revenue per user (ARPU)

• the average revenue per line (ARPL)

While being one of the most scrutinized indicators in the telecommunication industry,

ARPU has been neglected in the academic literature (McCloughan and Lyons 2006). At the


[…]


(0.087)

0.27224 ***

(0.082)

Internet1 0.64418 ***

(0.052)

0.76939 ***

(0.057)

Telephone1 (dropped) (dropped)

Multiple R2 0.3779 0.42 0.4377 0.4444

Adjusted R2 0.3448 0.3475 0.3949 0.3604

F-statistic 11.42 *** 5.793 *** 10.23 *** 5.291 ***

Notes *, ** and *** denote significance levels at 10%, 5% and 1% respectively. Observations –

100. Numbers in parentheses are standard errors. They are robust to heteroskedasticity and

clustered by country. Results are based on the author’s data collection, February 2021.
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Table 12. Regressions 5-8 summary (the Bundle Prices dataset)

Variables Regression 5 Regression 6 Regression 7 Regression 8

Coefficient Coefficient Coefficient Coefficient

Intercept 2.92794889***

(0.033)

3.22132397***

(0.198)

3.22128229***

(0.188)

2.95039180 ***

(0.040)

CountryCode2 0.44471291***

(0.049)

0.45254723 ***

(0.057)

CountryCode3 0.77888830***

(0.037)

0.77605988 ***

(0.040)

CountryCode4 0.50264663***

(0.039)

0.47698831 ***

(0.041)

CountryCode5 0.62902259***

(0.044)

0.61384250 ***

(0.052)

OperatorCode2 -0.11728508

(0.142)

-0.10211857

(0.137)

OperatorCode3 -0.35625204

(0.222)

-0.29923670

(0.219)

OperatorCode4 -0.18405719

(0.209)

-0.17210287

(0.199)

OperatorCode5 0.02528934

(0.208)

0.04678117

(0.202)

OperatorCode6 0.12668186

(0.237)

0.17327412

(0.236)

OperatorCode7 0.42333680*

(0.246)

0.46683271 *

(0.256)

OperatorCode8 0.53772683**

(0.220)

0.54965611 **

(0.219)

OperatorCode9 0.55035083**

(0.251)

0.55390674 **

(0.247)

OperatorCode10 0.29043628

(0.225)

0.29998742

(0.223)

OperatorCode11 0.34490365*

(0.180)

0.32295379 *

(0.193)

Family1 0.07425789

(0.078)

0.10015347

(0.162)

0.15541983

(0.173)

0.12142939

(0.102)

GB 0.00127502

(0.001)

0.00366663***

(0.0005)

(dropped) (dropped)

UnlimitedGB (dropped) (dropped) 0.38375880 ***

(0.051)

0.15988526

(0.099)

Calls 0.00003688***

(0.00001)

0.00005789***

(0.00001)

(dropped) (dropped)

UnlimitedCalls (dropped) (dropped) 0.51684700 ***

(0.090)

0.23509010*

(0.139)

SMS 0.00018656

(0.0001)

-0.00054468***

(0.0002)

-0.00046577 ***

(0.0002)

0.00014184

(0.0002)

Channels 0.00143909***

(0.0003)

0.00136509***

(0.0004)

0.00124711 ***

(0.0005)

0.00134005 ***

(0.0004)

TVBox1 0.10812338

(0.113)

-0.07530813

(0.209)

-0.07173265

(0.206)

0.10918357

(0.119)

Speed 0.00075428***

(0.0001)

0.00069875***

(0.0001)

0.00073192 ***

(0.0001)

0.00078193 ***

(0.0001)

Wifi1 -0.04551672

(0.088)

-0.04969907

(0.119)

-0.02970643

(0.107)

-0.04908848

(0.084)

Multiple R2 0.8064 0.7847 0.7782 0.79

Adjusted R2 0.7797 0.7369 0.729 0.761

F-statistic 30.19*** 16.4 *** 15.79 *** 27.27 ***
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Table 13. Regressions 9-10 summary (the Bundle Prices dataset)

Variables Regression 9 Regression 10

Coefficient Coefficient

Intercept 2.78822831 ***

(0.130)

2.79037166 ***

(0.137)

CountryCode2 0.69446949***

(0.074)

0.73542458 ***

(0.735)

CountryCode3 0.61534471

(0.421)

0.81350815 **

(0.371)

CountryCode4 0.57759639 ***

(0.073)

0.55823312 ***

(0.096)

CountryCode5 0.56810885

(0.380)

0.77779725 **

(0.340)

OperatorCode2 0.03021129

(0.060)

0.03422981

(0.066)

OperatorCode3 0.12754191

(0.114)

0.16740783

(0.115)

OperatorCode4 0.21499754**

(0.103)

0.21064079 **

(0.099)

OperatorCode5 -0.17240427

(0.112)

-0.20330299

(0.139)

OperatorCode6 -0.15302234***

(0.057)

-0.17670167 **

(0.074)

OperatorCode7 (dropped) (dropped)

OperatorCode8 0.30497030

(0.405)

0.10705935

(0.382)

OperatorCode9 0.35609684

(0.366)

0.14276209

(0.371)

OperatorCode10 0.14452483 **

(0.065)

0.16241810 **

(0.074)

OperatorCode11 -0.11360675

(0.420)

-0.35175399

(0.425)

Family1 0.17074651

(0.130)

0.20535463 **

(0.160)

GB 0.00178308*

(0.001)

(dropped)

UnlimitedGB (dropped) 0.16485165

(0.134)

Calls 0.00004430

(0.00003)

(dropped)

UnlimitedCalls (dropped) 0.22768407 ***

(0.083)

SMS -0.00006910

(0.0003)

0.00006748

(0.0004)

Channels 0.00131363**

(0.001)

0.00127662 **

(0.001)

TVBox1 0.12775727

(0.116)

0.13083040

(0.117)

Speed 0.00075155***

(0.0001)

0.00077789 ***

(0.0001)

Wifi1 0.05097546

(0.044)

0.06621474

(0.043)

Multiple R2 0.8612 0.8453

Adjusted R2 0.8238 0.8037

F-statistic 23.05 *** 20.3 ***