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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the
topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’
topic, aim and objectives.
The topic is original and well aligned with the aim and objectives of the research that were defined accurately and studied
consistently and logically. The empirical research performed for telecommunication companies is based on primary data
collected by the author and aims to study hedonic approach in bundle pricing as an aspect of revenue management with
comparative analysis of this aspect for telecom companies in different countries.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and
empirical parts.
The master thesis is logical and well structured. Theoretical background around revenue on bundle services is based on the
international studies performed for major national telecom operators. The research conducted in a logical and argumented
manner, theoretical and empirical parts are well aligned.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives
coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant
research are for the set objectives.
Research questions are clearly formulated and covered by objectives of the thesis. The research sources involved are
relevant and consider latest trends and discussion. The conducted analysis and interpretation of findings is well presented in
a structured manner.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used
data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Anastasiia has used appropriate research tools and methods for her study based on non-structured secondary data - tariffs
for different bundles and services offered, extracted and systemized by the author using quantitative approach. Data
gathered meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. The list of references at the end of the paper complies
with the research objectives, is sufficient and well represent the latest scientific discussions in the subject.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The student showed an independent scientific thinking and her contribution to studying the revenue management of bundle
services is clearly defined. Though the research subject has been very understudied in the academic literature, student
performed a very deep analysis of discussed models and succeeded to select, justify and adjust the relevant quantitative
research model to study the hypothesis. Clearly formulated research gap is well linked with research questions and research
methodology well developed.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial
practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The research studies covers Russian telecom companies as well as the ones from the other countries. Theoretical
background is based mainly on the studies of international academics. Thus, the research brings valuable contribution in
developing general management expertise in the area. Results of the study can be applicable in revenue management
function at different hi-tech companies that face hedonic pricing challenges. A country-specific aspect as well as industry
operational specific of bundle services revenue management are well and accurately studied and results of the empirical
research are well justified and interpreted. Developed results and recommendations sound very advanced and applicable.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables,
figures, references.
Layouts of tables, figures and references fulfil the requirements of the Regulations for master thesis.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any
elements of plagiarism.
The thesis text has uniqueness 98,38% as per Rucontext system, does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Anastasiia Chechkova meets the requirements for master thesis of MCF program
thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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